
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2814.1.1/29761/2025 
2η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2835.4/93833/23-12-
2021 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής «Διαπιστωτική απόφαση για 
τον ορισμό ανεξάρτητων επιχειρησιακών μονά-
δων, υπαγόμενων στο Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ), κατά το εδάφιο 
τέταρτο της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν.4412/2016 
(Α’ 147)» (Β’ 6226), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 2814.1-4/78713/2022 απόφαση (Β’ 5814).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1.Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 40 του ν. 4770/2021 «Ολοκληρωμένη 

θαλάσσια πολιτική στον νησιωτικό χώρο, διατάξεις για 
συμμόρφωση με υποχρεώσεις διεθνούς ναυσιπλοΐας 
και την αναβάθμιση Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και ειδικές ρυθμίσεις 
για την ψηφιοποίηση και εν γένει ενίσχυση της ανταγω-
νιστικότητας της ελληνικής ναυτιλίας στη μετά-COVID 
εποχή» (Α’ 15),

β. του ν.δ. 99/1973 «Περί συστάσεως Κεφαλαίου Ναυ-
τικής Εκπαιδεύσεως και ρυθμίσεως θεμάτων αναφερο-
μένων εις την Δημόσιαν Ναυτικήν Εκπαίδευσιν» (Α’ 173),

γ. του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204),

δ. του π.δ. 465/1975 «Περί του τρόπου αναλήψεως 
δαπανών υπό των κυρίων ή δευτερευόντων διατακτών 
των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.)» 
(Α’ 147),

ε. του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών, και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α’ 147), και ειδικότερα 
του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 6 αυτού, 

στ. της παρ. 6 του άρθρου 13 του ν.4622/2019 (Α’ 133), 
όπως προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 174 του 
ν. 4635/2019 (Α’ 167), του άρθρου 112 και της παρ. 9 
του άρθρου 116 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ζ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυ βέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’ 133),

η. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

θ. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ι. της υπ’ αρ. 86005/3165/06-07-1981 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας 
«Περί κυρώσεως Οικονομικού Κανονισμού Κεφαλαίου 
Ναυτικής Εκπαιδεύσεως» (Β’ 424),

ια. της υπό στοιχεία οικ.2/83143/Α0024/13-11-2008 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Διατήρηση εκτός προϋπολογισμού Ειδικών Λογα-
ριασμών» (Β’ 2444),

ιβ. της υπ’ αρ. 75555/289/06-07-2017 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομι-
κών «Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην έννοια της 
"χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύ-
θυνης για τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων 
κατηγοριών αυτών" του άρθρου 6, παρ. 2, εδάφιο β’ του 
ν. 4412/2016» (Β’ 2336),

ιγ. της υπ’ αρ. 2835.4/92891/20-12-2021 απόφασης του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής επί θεμάτων του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ) σε υφιστάμενα υπη-
ρεσιακά όργανα, οι Υπηρεσίες των οποίων λειτουργούν 
ως Ειδικοί Φορείς του Τακτικού Προϋπολογισμού, του 
Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και του Κεφαλαίου 
Πλοηγικής Υπηρεσίας»(Β’ 6057).

2. Την υπ’ αρ. 2814.1-3/93626/31-12-2024 απόφαση 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Έγκριση Προϋπολογισμού Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαί-
δευσης (Κ.Ν.Ε.) έτους 2025» (ΑΔΑ: 6ΩΞΗ4653ΠΩ-425).

3. Την υπ’ αρ. 2814.1-3/93645/31-12-2024 απόφαση 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Δι-
άρθρωση Δαπανών Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης 
ανά Δημόσια Σχολή Ε.Ν. και Λογαριασμού Ταμειακής 
Διαχείρισης ΚΝΕ έτους 2025» (ΑΔΑ: 9ΦΤ54653ΠΩ-EH2).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2109

21215



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21216 Τεύχος B’ 2109/02.05.2025

4. Την υπηρεσιακή ανάγκη ορθής, εύρυθμης και έγκαιρης εκτέλεσης του προϋπολογισμού εξόδων, του εκάστοτε 
οικονομικού έτους, των Δημοσίων Σχολών Εμπορικού Ναυτικού καθώς και την ανάγκη κάλυψης των ανελαστικών 
λειτουργικών αναγκών τους.

5. Το υπ’ αρ. 2814.1-2/22854/28-03-2025 Εισηγητικό Σημείωμα του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, σύμφωνα με το οποίο:

α. Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
β. Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης.
6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η περ. (γ) της παρ. 1 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 2835.4/93833/23-12-2021 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής «Διαπιστωτική απόφαση για τον ορισμό ανεξάρτητων επιχειρησιακών μονάδων, υπαγόμε-
νων στο Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ), κατά το εδάφιο τέταρτο της παρ. 2 του άρθρου 
6 του ν.4412/2016 (Α’ 147)» (Β’ 6226), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2814.1-4/78713/2022 απόφαση (Β’ 5814), 
τροποποιείται ως εξής:

«γ. Πηγή χρηματοδότησης το Κεφάλαιο Ναυτικής Εκπαίδευσης 
ΠΙΝΑΚΑΣ 4

Α/Α Κ.Α.Ε. ΟΝΟΜΑΣΙΑ Κ.Α.Ε.
1 0411 Αμοιβές νομικών, που εκτελούν ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα του ελεύθερου επαγγελματία
2 0412 Αμοιβές τεχνικών, που εκτελούν ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα του ελεύθερου επαγγελματία

3 0413 Αμοιβές υγειονομικών, που εκτελούν ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα του ελεύθερου 
επαγγελματία

4 0414 Αμοιβές εκπαιδευτικών, που εκτελούν ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα του ελεύθερου 
επαγγελματία

5 0415 Αμοιβές συγγραφέων και συντακτών
6 0419 Αμοιβές λοιπών, που εκτελούν ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα του ελεύθερου επαγγελματία
7 0425 Αμοιβές πραγματογνωμόνων
8 0426 Αμοιβές ιδιωτικών γραφείων και ιδιωτών για την εκτέλεση μηχανογραφικών εργασιών
9 0429 Λοιπές αμοιβές φυσικών προσώπων που εκτελούν ειδικές υπηρεσίες

10 0439 Λοιπές αμοιβές νομικών προσώπων που εκτελούν ειδικές υπηρεσίες
11 0816 Δαπάνες χρηματοδοτικής μίσθωσης
12 0844 Δαπάνες εκκενώσεως βόθρων
13 0845 Δαπάνες καθαρισμού γραφείων
14 0851 Διαφημίσεις και δημοσιεύσεις
15 0859 Λοιπές δαπάνες δημοσίων σχέσεων
16 0863 Συντήρηση και επισκευή κτιρίων
17 0876 Συντήρηση και επισκευή οδών, γεφυρών και λοιπών συγκοινωνιακών έργων
18 0878 Συντήρηση και επισκευή υδραυλικών, αρδευτικών και λοιπών έργων εγγείων βελτιώσεων
19 0879 Συντήρηση και επισκευή λοιπών μόνιμων εγκαταστάσεων (περιλαμβάνονται διάφορα)
20 0882 Συντήρηση και επισκευή πλωτών μέσων-δεξαμενών
21 0884 Συντήρηση και επισκευή τηλεπικοινωνιακών μέσων
22 0887 Συντήρηση και επισκευή λοιπών μηχανημάτων
23 0889 Συντήρηση και επισκευή λοιπού εξοπλισμού
24 0891 Εκτυπώσεις, εκδόσεις γενικά και βιβλιοδετήσεις
25 1229 Προμήθεια μέσων επιστημονικών εργασιών που δεν κατονομάζονται ειδικά
26 1249 Προμήθεια εποπτικών μέσων διδασκαλίας που δεν κατονομάζονται ειδικά
27 1259 Προμήθεια βιβλίων, περιοδικών, εφημερίδων και λοιπών εκδόσεων
28 1261 Προμήθεια γραφικής ύλης και μικροαντικειμένων γραφείου γενικά
29 1271 Προμήθεια ειδών αθλητισμού
30 1272 Προμήθεια ειδών ψυχαγωγίας γενικά



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21217Τεύχος B’ 2109/02.05.2025

31 1281 Προμήθεια υλικών μηχανογραφικών και λοιπών συναφών εφαρμογών
32 1292 Προμήθεια ηλεκτρικών λαμπτήρων
33 1299 Λοιπές προμήθειες εξοπλισμού γραφείων, εργαστηρίων και εκμεταλλεύσεων
34 1311 Προμήθεια υγειονομικού υλικού
35 1312 Προμήθεια φαρμακευτικού υλικού
36 1351 Προμήθεια απολυμαντικού υλικού
37 1352 Προμήθεια χημικού υλικού για πυροσβεστήρες
38 1353 Προμήθεια χρωμάτων και συναφών ειδών
39 1359 Προμήθεια λοιπού χημικού υλικού
40 1381 Προμήθεια ειδών καθαριότητας και ευπρεπισμού

41 1413 Προμήθεια ειδών συντήρησης και επισκευής κτιρίων γενικά

42 1428 Προμήθεια ειδών συντήρησης και επισκευής υδραυλικών, αρδευτικών 
και λοιπών έργων εγγειοβελτιώσεων

43 1425 Προμήθεια ειδών συντήρησης και επισκευής οδών, γεφυρών, και λοιπών συγκοινωνιακών
εγκαταστάσεων

44 1429 Προμήθεια ειδών συντήρησης και επισκευής λοιπών μονίμων εγκαταστάσεων
45 1432 Προμήθεια ειδών συντήρησης και επισκευής πλωτών μέσων-δεξαμενών
46 1436 Προμήθεια ειδών συντήρησης και επισκευής τηλεπικοινωνιακών μέσων
47 1438 Προμήθεια ειδών συντήρησης και επισκευής επίπλων και σκευών
48 1439 Λοιπές προμήθειες ειδών συντήρησης και επισκευής μηχανικού και λοιπού εξοπλισμού

49 1441 Προμήθεια εξαρτημάτων, εργαλείων, πρώτων υλών κ.λπ. για την κατασκευή 
και επισκευή οργάνων εκπαίδευσης

50 1528 Προμήθεια στολών λοιπού προσωπικού
51 1529 Προμήθεια ιματισμού λοιπών περιπτώσεων
52 1611 Προμήθεια υγρών καυσίμων και λιπαντικών
53 1731 Προμήθεια φωτογραφικού και φωτοτυπικού υλικού
54 1779 Προμήθεια τηλεπικοινωνιακού υλικού που δεν κατονομάζεται ειδικά
55 1821 Προμήθεια παρασήμων και μεταλλίων
56 1831 Προμήθεια υλικού εκπαίδευσης
57 1899 Διάφορες προμήθειες που δεν κατονομάζονται ειδικά
58 7111 Προμήθεια επίπλων
59 7112 Προμήθεια ηλεκτρικών συσκευών και μηχανημάτων κλιματισμού γραφείων
60 7123 Προμήθεια ηλεκτρονικών υπολογιστών λογισμικού και λοιπού συναφούς βοηθητικού εξοπλισμού
61 7124 Προμήθεια φωτοτυπικών μηχανημάτων
62 7127 Προμήθεια μηχανημάτων εκτός από μηχανές γραφείου
63 7129 Προμήθεια λοιπών μηχανών γραφείου
63 7131 Προμήθεια επιστημονικών οργάνων
64 7141 Προμήθεια λογισμικού υπολογιστών
65 9173 Εκτέλεση έργων ύδρευσης και άρδευσης
66 9175 Εκτέλεση αποχετευτικών έργων
67 9177 Εκτέλεση έργων αθλητισμού
68 9183 Συντήρηση έργων ύδρευσης και άρδευσης
69 9185 Συντήρηση αποχετευτικών έργων

70 9187 Συντήρηση έργων αθλητισμού

71 9189 Συντήρηση λοιπών έργων που δεν κατονομάζονται ειδικά

72 9741 Προμήθεια κινητήριων μηχανών, μηχανημάτων και μηχανικών συσκευών μη ηλεκτρικών 
(πλην μηχανών γραφείου)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21218 Τεύχος B’ 2109/02.05.2025

73 9743 Προμήθεια ηλεκτρικών μηχανημάτων και συσκευών (πλην τηλεπικοινωνιακών, ηλεκτρακουστικών 
και συσκευών ψύξης και κλιματισμού)

74 9744 Προμήθεια τηλεπικοινωνιακών και ηλεκτρακουστικών συσκευών και οργάνων
75 9745 Προμήθεια οργάνων ακρίβειας, μέτρησης ελέγχου κ.λπ.
76 9746 Προμήθεια ψυγείων, ψυκτικών μηχανημάτων κλιματισμού κ.λπ.
77 9747 Προμήθεια επίπλων και σκευών
78 9749 Προμήθεια μηχανικού και λοιπού κεφαλαιουχικού εξοπλισμού που δεν κατονομάζεται ειδικά
79 9752 Προμήθεια αυτοκινήτων
80 9754 Προμήθεια πλωτών μέσων
81 9761 Επιστημονικές μελέτες και έρευνες
78 9749 Προμήθεια μηχανικού και λοιπού κεφαλαιουχικού εξοπλισμού που δεν κατονομάζεται ειδικά
79 9752 Προμήθεια αυτοκινήτων
80 9754 Προμήθεια πλωτών μέσων
81 9761 Επιστημονικές μελέτες και έρευνες
82 9762 Μελέτες και έρευνες για εκτέλεση έργων
83 9764 Φυτώρια, υποδειγματικές καλλιέργειες, εκτροφεία, πειραματικές εργασίες κ.λπ.
84 9769 Μελέτες, έρευνες, πειραματικές εργασίες που δεν κατονομάζονται ειδικά
85 9773 Εκτέλεση έργων ύδρευσης και άρδευσης
86 9774 Εκτέλεση έργων αποστράγγισης
87 9775 Εκτέλεση αποχετευτικών έργων
88 9776 Εκτέλεση εγγειοβελτιωτικών έργων
89 9777 Εκτέλεση έργων αθλητισμού
90 9778 Εκτέλεση εξυγιαντικών έργων
91 9779 Εκτέλεση λοιπών έργων που δεν κατονομάζονται ειδικά
92 9783 Συντήρηση έργων ύδρευσης και άρδευσης
93 9784 Συντήρηση έργων αποστράγγισης
94 9785 Συντήρηση αποχετευτικών έργων
95 9786 Συντήρηση εγγειοβελτιωτικών έργων
96 9787 Συντήρηση έργων αθλητισμού
97 9788 Συντήρηση εξυγιαντικών έργων
98 9789 Συντήρηση λοιπών έργων που δεν κατονομάζονται ειδικά
Οι προαναφερόμενοι Κ.Α.Ε. αφορούν τις ανεξάρτητες επιχειρησιακές μονάδες της Ενότητας Γ του πίνακα 5 του 

άρθρου 4».

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 23 Απριλίου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ  

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02021090205250004*


		2025-05-02T16:05:45+0300




